
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

Departamento de Museologia 

Estrada de São Lázaro, 197, Federação, Salvador/Bahia, CEP 

40.210-730, 
 Tel (71) 3283-6445E-mail: deptomuseologia@ufba.br 

 

 

 

Portaria 01/2021 

 

 

Salvador, 08 de fevereiro de 2021 

 

 

A Chefe do Departamento de Museologia, da Universidade Federal da Bahia, no uso das 

suas atribuições legais e regimentais, baseada em consulta feita a esse Departamento,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º. Instituir a comissão composta por Prof. Marcelo Nascimento Bernardo da Cunha 

(presidente); Profa. Maria das Graças de Souza Teixeira; Profa. Suely Moraes Cerávolo 

– titulares e Profa. Joseania Miranda Freitas (suplente), como membros do Departamento 

de Museologia, para realizar a seleção de Professor(a) Substituto(a) (01 vaga, com carga 

horária de 20 horas semanais), para os componentes FCHG45 Concepção de Espaços 

Museológicos (04 horas semanais); FCHG42 Conservação de Acervos (04 horas 

semanais) e FCHG85 Seminários Temáticos II (02 horas semanais)  

 

 

 

 
Chefe do Departamento - SIAPE: 1348232 


